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PRISHTINE

Késhilli Drejtues i Kolegjit AAB, bazuar né nenin 16 té Statutit dhe né dispozitat e Ligjit
Nr. 06/L-085 pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve, me datén 23/03/2026 miraton kété:

RREGULLORE
Pér pranimin dhe trajtimin e sinjalizimeve té brendshme né Kolegjin AAB

Neni |
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton procedurat pér pranimin, trajtimin dhe menaxhimin e
sinjalizimeve (& brendshme né Kolegjin AAB, me qéllim t& garantimit t& mbrojtjes s¢
sinjalizuesve, sigurimit t& trajtimit efektiv dhe konfidencial (& raportimeve dhe
parandalimit dhe zbulimit t& shkeljeve.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Rregullore mbéshtetet né Ligjin Nr. 06/L-085 pér Mbrojtjen ¢ Sinjalizuesve,
Rregulloren Nr. 03/2021 pér pércaktimin e procedurés pér pranimin dhe trajtimin e rasteve
t€ sinjalizimit, Udh&zuesin pér ményrén e kryerjes sé hetimit administrativ dhe Udhézuesin
pér mbrojtjen e personave qé raportojné né interes publik, detyrimet e punédhénésve pér
mbrojtjen e sinjalizuesve nga aktet e démshme dhe t& drejtat e sinjalizuesve pér mbrojtje
giyqésore.

Neni 3
Fusha e zbatimit

KKjo Rregullore zbatohet pér & gjithé & punésuarit né Kolegjin AAB, bashképunétorét,
praktikantét dhe ¢do person tietér q& ka marrédhénie pune ose kontraktuale me
institucionin.

Neni 4
Parimet ¢ ushtrimit t& detyrés nga zyrtari pérgjegjés

l. Zyrtari pérgjegjés pér sinjalizim (& brendshém, gjaté ushtrimit t¢ detyrave dhe
pérgjegjésive 1€ tij, éshié i obliguar (& veprojé me ndershméri, paanshméri dhe
clikasitet, duke marré parasysh interesat e sinjalizimit, & ruajé konfidencialitetin e



té gjitha informatave qé lidhen me sinjalizimin, si dhe té ushtrojé funksionin e tij
né ményré t€ pavarur nga ¢do géndrim apo ndikim tjetér i padrejté qé mund té
pengojé ushtrimin e detyrave té tij.

N¢ ushtrimin e funksionit (€ tij, zyrtari pérgjegjés éshté i detyruar t& shmangé ¢do
konflikt t€ mundshém té interesit dhe, né rast ¢ ekzistimit té njé konflikti té tllé,
ta zbulojé até pa vonesé para Rektorit pérpara fillimit té hetimit administrativ t&
sinjalizimit, si dhe t¢ ndérmarré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen ¢
dokumentacionit dhe provave gé lidhen me sinjalizimin, duke parandaluar ¢do
veprim qé mund & ¢ojé né zhdukjen, fshehjen, ndryshimin, falsifikimin apo
shkatérrimin e tyre.
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Neni 5
Konfidencialiteti

I Zyrtari pérgjegjés €shté i obliguar t& ruajé konfidencialitetin gjaté gjithé procedurés
s¢ hetimit administrativ dhe edhe pas pérfundimit té saj, duke mbrojtur identitetin
e sinjalizuesit dhe pérmbajtjen e sinjalizimit. Cdo komunikim, trajtim apo veprim
lidhur me sinjalizimin zhvillohet né ményré konfidenciale, ndérsa zyrtari pérgjegjés
nuk ka té drejté t€ zbuloj¢ informacione pér rastin apo té diskutojé ato me persona
t€ paautorizuar, pérveg rasteve kur kjo kérkohet me ligj.

2. Né¢ rastet kur zbulimi i identitetit té sinjalizuesit &shté i domosdoshém pér
autoritetet kompetente, ai béhet vetém me pélqimin paraprak me shkrim &
sinjalizuesit, pérveg kur zbulimi kérkohet detyrimisht me ligj, me ¢ rast sinjalizuesi
njoftohet paraprakisht.

Neni 6
Konflikti 1 interesit

Zyrtari pérgjegjés ¢shté 1 obliguar t& shmangé ¢do konflikt t& interesit, i cili ekziston kur
nj€ interes privat ndikon, mund & ndikojé apo duket se ndikon né ushtrimin ¢ paanshém
dhe objektiv té detyrés sé tij. N& rast se konstaton konflikt t& mundshém interesi, zyrtari
pérgjegjés pezullon menjéheré veprimet dhe njolton punédhénésin, pa zbuluar identitetin
¢ sinjalizuesit apo pérmbajtjen e sinjalizimit. Nése konstatohet konflikti i interesit, rasti
trajtohet nga punédhénési, i cili zévendéson zyrtarin pérgjegjés.

Neni 7
Mbrojtja e té dhénave personale

Zyrtari pérgjegjés éshté i obliguar té pérpunojé dhe mbrojé té dhénat personale né pérputhje
me legjislacionin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale, duke siguruar qé pérpunimi té béhet
vetém né€ masén ¢ nevojshme pér zhvillimin e hetimit administrativ. Gjaté gjithé procedurés
dhe pas pérfundimit (€ saj, zyrtari pérgjegjés duhet té tregojé kujdes (& veganté né trajtimin
e t€ dhénave € sinjalizuesit, personave té pérfshiré dhe déshmitaréve, si dhe né ¢do
komunikim ndérinstitucional, duke garantuar mbrojtjen dhe konlidencialitetin e tyre.



Neni 8
Zyrtari pérgjegjés

Kolegji AAB cakton zyrtarin pérgjegjés pér pranimin e sinjalizimeve; regjistrimin dhe
administrimin ¢ tyre si dhe trajtimin dhe ndjekjen e rasteve.

Neni 9
Fazat ¢ trajtimit 1€ sinjalizimit

Pas pranimit (€ njé sinjalizimi, zyrtari pérgjegjés &shté i obliguar ta informojé sinjalizuesin
pér pranimin e raportimit pérpara fillimit t& trajtimit (& rastit. Trajtimi i sinjalizimeve
zhvillohet né tri faza, pérkatésisht trajtimi fillestar i rastit, zhvillimi i hetimit administrativ
dhe ndérmarrja e veprimeve pas pérfundimit té hetimit administrativ.

Neni 10
Trajtimi fillestar i rastit

Pas pranimit (€ sinjalizimit, zyrtari pérgjegjés bén vlerésimin fillestar pér pranimin ose
refuzimin e rastit, duke verifikuar vértetésing e té dhénave dhe pérmbushjen ¢ kritereve
ligjore, marrédhénien e punés, kompetencén institucionale dhe natyrén e informacionit.
Nése kushtet plotésohen, sinjalizimi pranohet pér trajtim ¢ métejmé, né & kundértén
refuzohet, pér ¢ka njoftohet sinjalizuesi brenda afatit ligjor.

Neni 11
Hetimi administrativ

| Hetimi administrativ zhvillohet nga zyrtari pérgjegjés me géllim té shqyrtimit dhe
vlerésimit objektiv té€ pretendimeve té ngritura né sinjalizim, né pérputhje me
rregullat e procedurés administrative dhe mbi bazén e provave relevante. Gjaté
késaj faze, zyrtari pérgjegjés mbledh dhe analizon provat, mban komunikim me
sinjalizuesin  sipas nevojés, respekton & drejtat e paléve dhe siguron
konfidencialitetin ¢ procedurés.

Hetimi administrativ pérfundohet brenda afateve ligjore, me pérgatitien e njé
raporti pérfundimtar qé pérmban gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet
pérkatése.
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Neni 12
Pérfundimi i hetimit administrativ

. Pas pérlundimit t€ hetimit administrativ, zyrtari pérgjegjés pérpilon raport
pérfundimtar né (¢ cilin vleréson nése pretendimet e ngritura pérbéjné ose jo
shkelje, duke e pércjellé até tek punédhénési dhe duke njoftuar sinjalizuesin pér
rezultatin. N¢€ rast se konstatohet se nuk ka shkelje ose se sinjalizimi éshté béré né
kegbesim, kjo evidentohet né raport, ndérsa né rast se konstatohen shkelje, raporti
pérmban edhe rekomandime pér masat qé duhet té ndérmerren.



2. Punédhénési, mbi bazén e raportit, ndérmerr veprimet brenda kompetencave & tij
ose i referohet organeve kompetente, pérfshiré edhe rastet kur ekziston dyshim i
arsyeshém pér vepér penale, pér ¢ka njoftohet Prokurori i Shtetit. Pér (& gjitha
veprimet dhe vendimet e ndérmarra, sinjalizuesi njoftohet né pérputhje me ligjin.

Neni 13
Afatet e trajtimit

Zyrtari pérgjegjés éshté i obliguar & 1& konfirmojé pranimin e sinjalizimit brenda shtaté
(7) ditéve nga data e pranimit, t¢ informojé sinjalizuesin pér ecuriné e trajtimit brenda
tridhjeté (30) ditéve, si dhe té marré vendimin pérfundimtar brenda gjashtédhjeté (60)
ditéve, me mundési zgjatjeje té arsyetuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 14
Mbrojtja e sinjalizuesit

Institucioni garanton mbrojtjen ¢ sinjalizuesit né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke
ndaluar ¢do formé t& hakmarrjes apo trajtimit té démshém ndaj tij si pasojé e sinjalizimit.
Sinjalizuesi gézon té drejtén pér mbrojtje ligjore, ndérsa institucioni siguron mbrojtjen e té
dhénave personale dhe konfidencialitetin ¢ informacionit né té gjitha fazat e procedurés.

Neni 15
Mbajtja e dosjeve dhe regjistrit té sinjalizimeve

L. Zyrtari pérgjegjés, nga momenti i pranimit (& njé sinjalizimi, éshté i obliguar t& hapé
dhe (€ mbajé njé dosje t& veganté pér secilin rast, né té cilén ruhen té gjitha
dokumentet dhe shkresat relevante deri né pérfundimin ¢ procedurés sé hetimit
administrativ. Punédhénési siguron njé libér protokolli & & vecanté pér rastet ¢
sinjalizimit, si dhe ruajtjen ¢ dosjeve né hapésira (& sigurta, me qasje té kufizuar
vetém pér zyrtarin pérgjegjés.

2. Zyrtari pérgjegjés mban edhe regjistrin e sinjalizimeve, né pérputhje me kérkesat ¢
pércaktuara né legjislacionin dhe aktet nénligjore né fugi.

Neni 16
Raportimi vjetor

Kolegji AAB &shté i obliguar (& pérgatisé raportin vjetor pér sinjalizimet dhe ta dorézojé
alé n¢ Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (APK) deri mé 31 janar & ¢do viti.
Raporti pérfshin t&¢ dhéna mbi numrin e rasteve (€ sinjalizuara, natyrén e tyre dhe masat ¢
ndérmarra né lidhje me to.



Neni 17
Njoftimi i té punésuarve

Kolegji AAB &shté i obliguar té informojé té gjithé té punésuarit lidhur me & drejtat dhe

detyrimet e tyre sipas legjislacionit né fuqi, si dhe me procedurat pér sinjalizim té
brendshém.

Neni 18
Dispozitat pérfundimtare

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues.

Késhilly Drejtues
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Ké&shilli Drejtues i Kolegjit AAB, me datén 23.03.2026 mori kété:

VENDIM

MIRATOHET Rregullorja pér pranimin dhe trajtimin e sinjalizimeve t& brendshme
né Kolegjin AAB.
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